Anchora ditto mr faustino sia obligato metter le prede dela porta; et compir detta porta secondo il modello et in laudabil forma.

Item chel coperto de ditta casa sia messo tutto a taelono.

Item chel ditto mr faustino sia obligato metter li sichiari et necesari et sauaron doue andarano in laudabil forma.

Item che le muraie tanto di sotto quanto di sopra dali fundamenti fatti secondo il uoler de mr baptista cioe de la groseza...

Item che ditto mr faustino debba far tutta la ditta fabrica cioe le caneue, et tutti li altri lochi terranei de ditta casa tutti con uolta et compidi et soladi in laudabil forma, secondo il modello et il uoler de mr baptista.

Et che il balador de preda che ua ala corte sia pagada la sua faticha secondo dira mr Baptista.

Anchora che li camini de dentro de la casa siano mesurati secondo il pretio delle altre muraie.

Item che tutte le muraie fatte in ditta casa cosi de dentro come de fora, cosi requadrate come non quadrate secondo il modello sia misurata a reson di pertega siando uno braccio grosso, ouero doi non sia sminuito il pretio mesurando anchora il couertume al pretio a reson de pertega secondo le altre muraie et similmente li uolti soladi, con li solari similmente soladi tutti a uno medesimo pretio a reson de pertega, cioe a mura con l. dese et mezzo per pertega vz L 2 soldi 12 denari 6.

Intendendo però chel ditto mr faustino mi da far li camini sopra li coppi, cioè couertume senza pretio alcuno, similmente salegar la corte et loze, caneaua, vizoli de fora et dentro similmente senza pretio alcuno rizolando anchora de prede cerigne li lochi teranei doue non andra caneaua.

Item occorrendo che la cadesse qualche differentia infra ditti mondelli et ditto mr faustino la sia remissa a mr Mattheo forero et a mr Baptista al ditto de quali, ditte parte promettono star et obedir.

Item non siano mesurato dal capitello fin alla bassa delle colonne de ditte lozze.

Et predictas conuentiones obligationes et capitula et omnia et singula in presenti instrumento contenta diete partes agentes ut supra sua suis et congrua congruis debite referendo promiserunt habere et tenere firmas ratas et gratas ac firma rata et grata easque et ea p.p^o et omni tempore attendere et obseruare et adimplere et in aliquo non contra facere nec contrauenire aliqua ratione vel causa de jure nec de facto ecc. ecc... de quibus omnibus rogatus sum ego Euangelista de boytis notarius infrascriptus publicum conficere instrumentum ad laudem sapientis.

71

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. ROBERTI GIACOMO 1537/1557 N. 720

adi 18 Aprile 1551.

Sia noto qualmente mro Thadeo di falnetti marengone mette per garzone seu concede Batista suo filiolo a mro augustino di pini intaliatore di lignami per anni quatro et mezo continui prossimi futuri neli quali deba attendere continuamente a seruire ad esso mro augustino per la arte seu exercitio suo. Et lui mro augustino promette de Insignar la ditta arte a suo potere et ali zorni de festa de darli inanti delli desegni et insignarlo ad disegnare salvo sel ditto mro augustino volesse andar fora qualche festa che per questo non possa esser imputato. Et cosi ditte parte in presenta et cum consentimento del ditto batista promettono de far et ditto garzon de exercitarsi in cio fidelmente et a queste cose ditte parti si obligano loro et soi beni Renunziando ogni exceptione in contrario Et in fede cio mi Jacobo roberto ho fatto il presente scritto adi et millesimo sopra scritto In presentia et de volunta de ditti parti presente mro Francesco da moscolini marangone et Zo: Antonio del q mro Thomas de Roda sartor in la contrada soprascritta.

72

A.S.B. NOTARILE BRESCIA NOT. PATINA ALESSANDRO 1552/54 N. 472

In nome della Santissima et Individua Trinità del Padre figliuolo et spirito santo. Considerando io francesco figliuolo del q. Mro Crescimbene dei Ricchini da Bione di Val Sabbia del distretto di Brescia, considerando dico quanto sia fragile la umana vita, et come sia incerto l'ultimo nro fine per tanto havendo io francesco su detto a partirmi da Brescia per andare alla Seruitude del Illust.mo et Eccellent.mo Duca augusto di Sassonia Ellettore del Sacro Impero Romano, ho voluto In queste sotto scritte parole ordinare, et stabilire l'ultima mia voluntade circa quella puoca facultade, che vissi per hereditade come per proprio acquisto Il Signore IDIO mi ha concesso, e cusi ordino e voglio, doppo la raccomandatione del anima al'Ottimo, et Massimo IDIO che siano celebrate

subito in remissione de' miei peccati le Messe di S. Gregorio. Item Lascio et voglio, che siano date lire 10 alle figliuole di Giovanni figliuolo del q. honestino de' Ricchini mio cugino et altre tante, a quelle di Giovanni de' lafranchi fratello di mia Madre tutti da Bione. Item lascio similmente in remissione de miei peccati lire 15 de plt a poveri secondo che parra agli esecutori di questo mio testamento, et che tutte siano date subito doppo la morte mia. Item lascio a mia figliuola legittima Caterina lire cinquecento de plt de sua dote et per quanto possa dimandar nei miei beni et queste gli siano date ogni volta si trovava da maritarsi. Item lascio à leticia mia consorte se viverà casta et honesta lire 100, e che gli siano date in uno anno doppo la morte mia. Item lascio a mia madre ogni anno sin che ella viverà lire 15, et più et meno secondo la discrizione de gli esecutori di questo mio Testamento che gli siano date de gli usufrutti de miei acquisti. Item lascio doppo la morte di mia Madre che siano date a Marta filiola di mia sorella Zovanna lire 30 che gli siano date in termine d'un anno, et mancando detta Marta prima di mia Madre non possano suoi Heredi hereditar dette lire 30, ma restino con gli altri beni. poi lascio a Messer Gio Ant° fine figliuolo del q. Mr ardengho da fine da azano citadino, et abitatore in Brescia, et mio quanto fratello car.mo lire 100 de miei beni doppo al morte di mia Madre. Item lascio a Quaresima moglie di mro Polidoro Capirola armarolo et citadino di Brescia uno mio letto con la coperta, et letiera qual si trova nelle Manj di Messer Balthesar bisalto da Bione Mro di Gramatica, overo gli dinarj, che vale detto letto. Item lascio a Caterina figliuola di Bartholomea mia sorella doppo la morte di mia Madre quando si mariterà lire 30 de plt. Hor in caso che mia moglie et mia figliuola moressaron avanti che io, quelle 500 lire, ch'io lascio a mia figliuola e le 100 a mia consorte lascio et voglio che siano unite con il restante de miei beni, et che la mia Madre possa godere gli usufrutti di dette lire 600. Et doppo la morte sua siano date lire 100 per una a tutte 3 le mie sorelle et lire 100 alle dette di sopra figliuole di Giouanni mio cugino. et di Giouanni de' lafranchi mio zio. Hor di tutto il rimanente de miei beni cussi mobili come immobili voglio et lascio che siano divisi in parti 3 due delle quali siano dispensate a poveri infermi et vergognosi della mia Terra di Bion et l'altra a Brescia similmente ne poveri infermi et vergognosi, et accio tutte queste cose habbino fedel esecuzione costituisco per esecutori, et comissari il sudetto Mo Gio Antonio fine et messer Pietro Francesco Massaro da Travaiato ambi cognati citadini et abitatori In Brescia, et questo voglio che vaglia per ultima mia voluntade et Testamento, et se non per codicilo, et per ogni altra forza da eseguir questo mio Vltimo Intendendo, annullando ogni altro Testamento che per l'adrieto havessi facto Et cussi io francesco Ricchino Pittore figliuolo de soprascritto Mro Cresimbene da Bione et testatore ho scritto di mia propria mano sano d'intelletto per IDIO gratia et del corpo, nella casella del sr Giulio Porcellaga Nel luogho inferiore sita nella Contrata dei Gandini in Brescia a di XIIIJ di Agosto MDLIII. A laude et gloria del omnipotente IDIO et della Gloriosa Madre Vergine maria a quali sia honore et gloria per tutti i secoli de secoli Amen.

Idem franciscus Ricchinus Pictor

Di questo mio Testamento Intendo e Voglio che il Mag.co et Nobile Messer Alessandro Patina ne sia rogato et lo conservi secondo il modo che si conviene a si fatti Instrumenti Qual Messer alessandro sta a S. Francesco In Brescia.

Et mi francesco Ricchino ho fatto lo intercluso mio testamento presenti gli infrascripti testimoni e questo a dj 15 di Agosto 1554 et mi sono sottoscritto di mia mano et sigillato del mio sigillo in fede di cio.

et mi hie. aug.no de paratico fui presente al ditto testamento adi soprascritto et ho sigillato del sigillo soprascritto.

mi gio: Antonio fine fuj presente ut supra adi suprascritto et ho sigillato dil mio sigillo.

E mi pietro francesco dj masari fuy presente al soprascritto testamento a di soprascritto et o sigilato del mio sigillo in fede del dito testamento.

E mi augustino de galazo pitor fui presente al dito testamento adi soprascritto et in fede di cio o scritto de mia mano et del sigillo dello soprascritto testatore.

E mi Bert° scalvino fui presente al soprascritto testamento ai soprascritto et in fede di cio sono sottoscritto et ho sigelato del mio segello.

E mi polidor de Chapiroli fui presente al dito testamento adi soprascritto et mi son sotoscritto et sigilato del sigilo infrascripto.

Et mi piero jacom barucho fui presente ut supra a di soprascritto et in fedu cio o sottoscritto et sigillato de sigillo soprascritto.

Et ego Alexander q di Angeli de Patinis notarius et civis brixienis predicto et manuscripto testamento interfui et de eo rogatus... a prefato mro Francisco Testatore Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto Indictione duodecima Die Mercurii quintadecima mensis Augusti. Presentibus suprascriptis et infrascriptis Testibus in dicto Testamento suscripto rogatis a predicto Testatore vocatis et notis etc..

Omnibus civibus et habitatoribus Brixiae testibus a predicto testatore rogatis vocatis et notis et presente etiam me notario qui sigillo predicti Testatoris sigillavi et mea propria manu subscripsi actestatione mea confecta ad fidem.

Nota: Questo testamento che era ancora sigillato chiarifica due punti essenziali per la storia di Francesco Ricchino: primo la data esatta della sua partenza per la Germania, secondo i suoi rapporti con Agostino Galeazzi di lui più vecchio, fatto questo che verrebbe a dar corpo alla ipotesi da me formulata altre volte di vedere nel Galeazzi e non nel Moretto il maestro del Ricchino.

In Christi nomine amen anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo octavo Indictione undecima die Lune vigesimo sexto mensis Junii Brixiae in domo habitationis infrascriptorum magistri hieronimi et joannis iacobi fratrum sita in contrata cantoni de Adam. in quadam caminata terranea presentibus Aminadab q. m. joannini de Martinengo habitatore in dicta contrata Alexandro filio francisci de Rumano habitatore Uradi ambobus civibus brixie et Magistro Joanne de flandria magistro texture figurarum habitatore in domo M. ci D. Mathei de Advocatis omnibus testibus notis ad hoc rogatis et specialiter convocatis.

Ibi magistri hieronimus et Joannes jacobus fratres pictores fq. m. Rumanini de Rumano cives et habitatores brixie agentes per se et heredes suos parte ex una: et Matheus q. Lazarini de parma familiaris magnifici comitis Maphei de Gambarara habitator in presentiarum Brixie in contrata Scti Clementis nec non Joannes franciscus eius filius agentes per se et heredes suos ex altera unanimiter et concorditer fecerunt inter se infrascriptum concordium compositionem et pacta solemnem stipulationem hinc inde interveniente vallata. Vz.

P° quod dicti magistri hieronimus et Joannes jacobus fratres pictores teneant et sic solemniter promiserunt hospitari secum in eorum habitatione predictum Joannem franciscum per annos sex incepturos die prima Julii proximi futuri ipsumque Johannem franciscum alimentare pro victu suo

eumque bene tractare secundum et prout conveniens est similibus magistris erga discipulos suos.

Item quod dicti fratres teneantur et sic solemniter promiserunt transactis primis annis quattuor dictorum sex annorum eundem Johannem franciscum vestire et calciare convenienter omnibus eorum expensis per reliquos duos ultimos annos dictorum sex annorum exceptis tamen camisyjs quas ipse Joannes franciscus de suo sibi facere teneatur.

Item quod dicti fratres teneantur et sic solemniter promiserunt dictum Joannem franciscum docere et instruere artem suam pictoris in dictum tempus toto eorum posse.

Ex adverso quod dictus: Mattheus et Joannes franciscus teneantur et sic solemniter promiserunt dare et cum effectu exhibere suprascriptis m. hieronimo et joanni jacobo ad eorum domum somas sexdecim frumenti in annos quattuor proximos futuros vz. singulo anno quartam partem per totum mensem Julii cuiuslibet anni.

Quibus actis immediate Ego Stephanus notarius infrascriptus per me et heredes meos precibus et rogatu suprascriptorum Matthei et Joannis francisci me eorum fidejussorem principalem et in solidum constitui et obligavi de attendendo predicta omnia et singula per eos promissa ut supra Et quod dictus Joannes franciscus perseveraverit toto tempore dictorum sex annorum modo et forma predictis.

Qui Mattheus et Joannes Franciscus se et utrumque eorum principaliter et in solidum obligantes cum renuntiis debitis et necessariis promiserunt mihi notario eorum fidejussori predicto de conservando me indemnem et illesum a predicta fidejussione.

Insuper dicti m. hieronimus et joannes jacobus pictores habuerunt et receperunt a me stephano fidejussori predicto libras quattuordecim sibi numeratas in auro et monetis pro primis somis quattuor furmenti eis promissis pro primo anno ut supra quas libras quattuordecim dicti Mattheus et Joannes franciscus mihi restituere promiserunt ad omnem meam requisitionem In presentia suprascriptorum testium.

Que omnia et singula suprascripta et infrascripta singula singulis et congrua congruis

Ego stephanus q. Bartholomei de Floris de Insula Sclarum Brixiae civis et habitator cte platee novarini notarius publicus predictis omnibus et singulis presens fui et rogatus ea publice scripsi.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo undecimo Die decimoseptimo mensis Augusti. In Civitate brixie in monasterio venerabilium fratrum Jesuatorum noncupato Corporis Christi: In sacrestia dicti monasterii presentibus hieronimo filio floriani pictoris et Joanne Jacobo de Cataneis de contrada Cantoni bombasarij ambobus habitatoribus brixie testibus notis ad hoc rogatis et specialiter convocatis et asserentibus se cognoscere infrascriptos contrahentes et per me notarium notos.

Ibi Reverendus D; presbiter oliverius frater ordinis predicti et eiusdem loci prior agens nomine dicti monasterii et pro eo de rato solemniter habendo promittens parte ex una et magister hieronimus de Rumano civis et habitator brixiae pictor excellens ex altera fecerunt inter se infrascriptum conventiones et pacta solemnii stipulatione hinc inde intervallata.

p° quod dictus magister hieronimus teneatur et obligatus sit infra annum proximum futurum pingere aram seu pallam altaris maioris ecclesie Corporis Christi erectam in loco predicto que personaliter ostensa fuit ipsi magistro hieronimo paulo ante hunc presentem conventum tam pro mercede et industria ipsius quam ex auro puro azuroque ultramarino et partim ungaro alisque coloribus oportunis cuiusvis generis sint laudabilibus a quibuscumque personis in similibus expertis ad perfectionem dictum opus habita relatione ad notam seu exemplar de eis factum in figura prout in folio penes me notarium consignato. Et versa vice prefatus Reverendus D. prior promisit suprascripto magistro hieronimo ibi presenti stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis sibi dare et cum effectu exbursari libras centum sexaginta planet pro dicto opere perficiendo ut supra hoc modo. vz libras triginta immediate postquam completus fuerit primus quadrus dicte palle item libras quindecim plat. pro singulo ceterorum quadrorum qui sint numero quinque de uno in unum et de vice in vicem postquam singulatum completi fuerint. Residuum vero finito dicto anno et opere completo et laudato ab expertis in similibus omni exceptione prorsus remota.

Que omnia et singula suprascripta et infrascripta singula singulis et congrua congruis debiter referendo dicti contrahentes promiserunt sibi invicem et vicissim semper et perpetuo firma rata et conventa bene tenere attendere observare et adimplere et numquam de jure nec de facto contrafacere nec venire sub pena dupli dicti pretij et refectionis dannorum omnium expensarum et interesse litis etc. Pro quorum omnium et singulorum observatione dicti contrahentes pignori obligaverunt omnia bona vz dictus d. prior bona dicti monasterii et dictus magister hieronimus sua presentia et futura. De quibus omnibus rogatus sum ego stephanus notarius infrascriptus ad laudes sapientis.